

N:o 176.

Af herr **S. J. Enander**, om anslag till utgifvande af en uppslagsbok öfver 1908 års riksdagsarbete.

Med anledning af min motion, n:o 43, vid fjolårets riksdag anvisade 1907 års Riksdag till utgifvande under nämnda år af en kortfattad uppslagsbok, innefattande redogörelser i sammanträngd form för samma Riksdags arbeten, ett anslag af 1,000 kronor under villkor, att 400 exemplar af boken kostnadsfritt utdelades till Riksdagens medlemmar.

Under hänvisning till motiveringen i nämnda motion tillåter jag mig äfven i år föreslå, att Riksdagen ville gifva sitt understöd åt detta företag. Emellertid torde kunna ifrågasättas, om ej boken — särskildt i år, då nya val skola företagas till Andra Kammaren — borde utkomma tidigare än hittills, exempelvis redan under första veckan af augusti månad. Därest emellertid detta skall kunna ske, måste, enligt hvad uppslagsbokens utgifvare, förste notarien under årets riksdag hos Andra Kammaren, amanuensen Tore Hedrén meddelat antingen särskildt biträde anlitas under en månad för hjälp med verkställande af excerpter, korrekturläsning och dylikt eller ock utgifvaren beredas möjlighet att under en månad taga tjänstledighet från sitt arbete i ämbetsverken. I bägge fallen skulle erfordras en ökning i anslaget af 200 kronor, hvilken ökning sålunda ej vore afsedd att medföra en förhöjning i utgifvarens ersättning för hans arbete, för år 1907 uppgående till 400 kr., utan allenast skulle blifva en följd af det mera forcerade arbete, som ett snabbare utgifvande af boken skulle nödvändiggöra.

På grund af hvad jag nu anfört, tillåter jag mig vördsamt hemställa,

att Riksdagen täcktes bevilja amanuensen Tore Hedrén, i och för utgifvande af en uppslagsbok

öfver 1908 års lagtima Riksdags arbeten, ett understöd af 1,000 kronor eller, därest boken anses böra utkomma senast under första veckan af instundande augusti månad, ett belopp af 1,200 kronor, i bägge fallen under villkor, att 400 exemplar af boken kostnadsfritt öfverlämnas till riksgäldskontoret för utdelning bland Riksdagens medlemmar.

Stockholm den 26 januari 1908.

*S. J. Enander.*

---

N:o 177.

Af herr **S. J. Enander**, om anslag för upprättande af kostnadsförslag m. m. för en järnväg från Svegs kyrka till Vikarsjön i Hede socken.

Provinsen Härjedalen har i våra geografiska arbeten och läroböcker af ålder påståtts vara och kallats »Sveriges fattigaste landskap». Detta påstående är både sant och icke sant. Det är sant, om man endast tar i betraktande folkmängden; den är ganska ringa, och till följd däraf är också jordbruket naturligtvis obetydligt. Det synes vara sant för »den färende svend», som hastar landsvägen framåt genom landskapets ödsliga sjumila skogar och på båda sidor om vägen ingenting annat skådar än ändlösa furubevuxna sandmoar.

Men det är i verkligheten icke sant, ty hvad vittna dessa härliga skogar om annat än att Härjedalen är ett bland Sveriges skogrikaste landskap, som sedan mer än ett halft århundrade tillbaka levererar timmer till utanför dess landamären belägna sågverk till ett värde af flere millioner kronor årligen. Det ofvannämnda gamla påståendet kan